
PROVVEDIMENTO DEL CONSERVATORE

Oggetto: BAR SERVICE DI CRISCUOLO DOMENICO & C. SAS - Cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese 
ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247– Aggiornamenti all’art.40 D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito,
con modificazioni, con L. 11 settembre 2020, n. 120

IL CONSERVATORE

Visto l’art. 2188 c.c. che prevede l’istituzione del Registro delle Imprese;

Vista la L. 29 dicembre 1993, n. 580 s.m.i., recante “Riordinamento delle camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura” e, in particolare, l’art. 8;

Visto il D.P.R. 7 dicembre 1995, n. 581 s.m.i., recante “Regolamento di attuazione dell'art. 8 della legge 29 
dicembre 1993, n. 580, in materia di istituzione del registro delle imprese di cui all'art. 2188 del codice civile”;

Vista la L. 2 novembre 2000 n. 340 s.m.i., recante “Disposizioni per la delegificazione di norme e la
semplificazione dei procedimenti amministrativi”;

Vista la L. 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i., recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Visto, allo scopo, il D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247 rubricato “Regolamento di semplificazione del procedimento 
relativo alla cancellazione di imprese e società non più operative dal registro delle imprese”

Considerato il I comma dell’art. 40 del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni dalla L.11 
settembre 2020 n. 120, il quale prevede, che il provvedimento conclusivo delle procedure d’ufficio 
disciplinate dal D.P.R. 247/2004 venga disposto con determinazione del Conservatore, in riforma al dettato
precedente, con il quale si delineava la competenza esclusiva del Giudice del Registro delle Imprese;

Rilevato che il richiamato D.P.R. n. 247/2004, come riformato dal citato art. 40 del D.L. n. 76/2020, si 
inquadra tra gli strumenti legislativi volti a consentire la cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese di 
imprese individuali e delle società di persone non più operative;

Ravvisata, altresì, la necessità di procedere ad un costante aggiornamento del Registro delle Imprese, al fine 
di migliorare la qualità e la veridicità delle informazioni giuridiche in esso contenute;

Rilevato che la società “BAR SERVICE DI CRISCUOLO DOMENICO & C. SAS” – con sede in Salerno, alla Via 
Giacomo Raccioppi 4 - C.F.: 05144510657 - risulta iscritta al Rea n. 423260 del Registro delle Imprese tenuto 
da questa Camera; 

Considerato che nei confronti della società è stato avviato il procedimento previsto dall’art. 3, lett. b del 
D.P.R. 247/2004 di cancellazione d’ufficio per le società di persone, per mancato compimento di atti di 
gestione per tre anni consecutivi con nota prot. n. 21750 del 05/04/2024, pubblicata anche all’Albo 
Camerale on line dal 08/04/2024 al 22/05/2024 nonché nella sez. del sito camerale dedicata alle 
cancellazioni d’ufficio;

Vista la nota inviata all’Agenzia delle Entrate, all’INPS e all’INAIL in data 11/04/2024 prot. 22570 per verificare 
le circostanze di cui all’art. 3 comma 1;

cciaa_sa - A94A179 - DETERMINAZIONE  DEL CONSERVATORE - N° atto 2024000048 del 24/06/2024



Visto il riscontro dell’INAIL di Salerno pervenuto in data 11/04/2024, acquisito al prot. n. 22729, con cui si 
comunica che la società è cessata dal 14/05/2018;

Verificati, nel quadro normativo appena descritto, per la società BAR SERVICE DI CRISCUOLO DOMENICO E C. 
SAS il mancato deposito di atti al Registro Imprese, l’omesso versamento del diritto annuale, la mancanza 
dell’indirizzo P.E.C.  nonché la chiusura della partita Iva e l’assenza di beni immobili presso Agenzia Entrate –
Ufficio del Territorio;

Ravvisato che è decorso il termine di 45 giorni, indicato nel preavviso di cancellazione, senza che sia stato 
compiuto alcun atto di gestione, né sia stata presentata alcuna regolare domanda di cancellazione, né 
tantomeno siano state comunicate osservazioni opportunamente documentate, secondo il disposto dell’art. 
10 della L. 7/81990, n. 241 e s.m.i.;

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile del procedimento amministrativo, Dott.ssa Cristina Palo, 
la quale ha accertato la legittimità del procedimento e dell’atto proposto e del Dirigente Dott. Mauro 
Criscuolo che ha verificato la rigorosa osservanza di tutte le condizioni di legittimità dell’atto, dichiarando 
che nulla osta all’adozione delle decisioni consequenziali, e assumendo, in relazione alla propria finzione, la 
responsabilità circa gli effetti che l’atto proposto è chiamato a produrre;

per i motivi di cui in premessa; 

D I S P O N E

 La cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese della società BAR SERVICE DI CRISCUOLO 
DOMENCO & C. SAS, ai sensi dell’art. 3, lett. b del DPR 247/04, per mancato compimento di atti di 
gestione per tre anni consecutivi con effetto dalla data del presente provvedimento.

 Il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 40 comma 6 del DL n. 76/2020 convertito in L. n. 
120/2020, è notificato agli interessati entro 8 giorni dall’adozione mediante comunicazione all’Albo 
Istituzionale e nella sezione del sito dedicata alle cancellazioni d’ufficio.

 Contro la determinazione del Conservatore l'interessato può ricorrere, entro quindici giorni dalla 
comunicazione, al giudice del registro delle imprese, ai sensi del co. 7, art. 40.

 Decorso il termine di cui sopra, si procederà ai sensi del co. 8, art. 40 anche verso i vari Enti.

 Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo camerale online ai sensi dell’art. 32 della Legge 
18/6/09, n. 69. 

Il CONSERVATORE
(Dott. Raffaele De Sio)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 
del 07/03/2005 e s.m.i.


		2024-06-24T11:05:01+0200
	Camera di Commercio 
	DE SIO RAFFAELE
	Sottoscrizione documento




